

正味財産増減計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

| 科目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|--------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 基本財産運用益 | 500 | 500 | 0 |
| 基本財産受取利息 | 500 | 500 | 0 |
| 特定資産運用益 | 0 | 0 | 0 |
| 特定資産受取利息 | 0 | 0 | 0 |
| 受取入会金 | 0 | 0 | 0 |
| 受取入会金 | 0 | 0 | 0 |
| 受取会費 | 87,096,000 | 89,774,000 | △ 2,678,000 |
| 正会員受取会費 | 72,750,000 | 74,125,000 | △ 1,375,000 |
| 準会員受取会費 | 14,343,000 | 15,649,000 | △ 1,306,000 |
| その他受取会費 | 3,000 | 0 | 3,000 |
| 事業収益 | 265,982,062 | 266,883,963 | △ 901,901 |
| 指導事業収益 | 208,069,666 | 207,358,138 | 711,528 |
| 講座セミナー事業収益 | 130,000 | 68,000 | 62,000 |
| 啓発事業収益 | 5,548,148 | 6,470,930 | △ 922,782 |
| 地域貢献事業収益 | 14,000 | 2,000 | 12,000 |
| 共済事業収益 | 2,366,878 | 2,289,237 | 77,641 |
| 共済手数料収益 | 12,720,466 | 13,669,699 | △ 949,233 |
| 賃貸料収益 | 37,110,904 | 37,003,959 | 106,945 |
| 会員厚生事業収益 | 22,000 | 22,000 | 0 |
| 支部事業収益 | 0 | 0 | 0 |
| 受取負担金 | 1,496,820 | 333,820 | 1,163,000 |
| 青色共済負担金 | 1,496,820 | 333,820 | 1,163,000 |
| 受取寄附金 | 800,000 | 2,250,000 | △ 1,450,000 |
| 受取寄附金 | 800,000 | 2,250,000 | △ 1,450,000 |
| 雑収益 | 762,692 | 2,618,801 | △ 1,856,109 |
| 祝儀金 | 0 | 0 | 0 |
| 雑収益 | 762,688 | 2,618,797 | △ 1,856,109 |
| 受取利息 | 4 | 4 | 0 |
| 経常収益計 | 356,138,074 | 361,861,084 | △ 5,723,010 |

| 科目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | 324,416,975 | 329,400,123 | △ 4,983,148 |
| 役員報酬 | 5,100,000 | 5,100,000 | 0 |
| 給与手当 | 145,951,136 | 149,374,194 | △ 3,423,058 |
| 臨時雇賃金 | 11,498,049 | 10,767,732 | 730,317 |
| 退職給付費用 | 5,609,084 | 4,176,453 | 1,432,631 |
| 福利厚生費 | 20,570,752 | 19,525,097 | 1,045,655 |
| 会議費 | 1,361,260 | 1,118,872 | 242,388 |
| 旅費交通費 | 5,613,626 | 5,844,893 | △ 231,267 |
| 通信運搬費 | 15,177,786 | 17,270,361 | △ 2,092,575 |
| 減価償却費 | 13,063,572 | 15,090,695 | △ 2,027,123 |
| 消耗品費 | 12,228,193 | 14,945,921 | △ 2,717,728 |
| 修繕費 | 1,834,300 | 42,838 | 1,791,462 |
| 印刷製本費 | 8,821,747 | 10,370,649 | △ 1,548,902 |
| 燃料費 | 52,654 | 39,305 | 13,349 |
| 光熱水料費 | 5,729,436 | 4,917,243 | 812,193 |
| 賃借料 | 1,758,243 | 1,575,851 | 182,392 |
| 保険料 | 447,403 | 396,589 | 50,814 |
| 諸謝金 | 3,811,500 | 3,694,500 | 117,000 |
| 租税公課 | 21,813,984 | 19,337,039 | 2,476,945 |
| 支払助成金 | 100,000 | 150,000 | △ 50,000 |
| 委託費 | 39,876,318 | 41,612,054 | △ 1,735,736 |
| 渉外費 | 220,388 | 200,527 | 19,861 |
| 慶弔費 | 57,205 | 115,000 | △ 57,795 |
| 広告宣伝費 | 793,740 | 552,000 | 241,740 |
| 研究資料費 | 110,376 | 111,366 | △ 990 |
| 帳簿等仕入 | 397,906 | 340,757 | 57,149 |
| 賞品費 | 1,928,475 | 1,707,262 | 221,213 |
| 会員福利費 | 0 | 0 | 0 |
| 諸会費 | 25,200 | 34,800 | △ 9,600 |
| 手数料 | 424,136 | 701,663 | △ 277,527 |
| 雑費 | 40,506 | 286,462 | △ 245,956 |

| 科目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|-----------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| 管理費 | 28,554,038 | 27,170,112 | 1,383,926 |
| 役員報酬 | 900,000 | 900,000 | 0 |
| 給与手当 | 5,420,690 | 5,613,655 | △ 192,965 |
| 退職給付費用 | 266,176 | 168,348 | 97,828 |
| 福利厚生費 | 1,737,264 | 1,184,277 | 552,987 |
| 会議費 | 1,218,799 | 763,360 | 455,439 |
| 旅費交通費 | 134,531 | 158,355 | △ 23,824 |
| 通信運搬費 | 608,737 | 628,444 | △ 19,707 |
| 減価償却費 | 1,031,062 | 1,139,288 | △ 108,226 |
| 消耗品費 | 554,937 | 508,037 | 46,900 |
| 修繕費 | 191,946 | 4,759 | 187,187 |
| 印刷製本費 | 456,963 | 600,781 | △ 143,818 |
| 燃料費 | 2,770 | 2,069 | 701 |
| 光熱水料費 | 636,604 | 546,357 | 90,247 |
| 賃借料 | 160,558 | 144,176 | 16,382 |
| 保険料 | 227,420 | 223,926 | 3,494 |
| 諸謝金 | 842,000 | 845,000 | △ 3,000 |
| 租税公課 | 400,266 | 401,261 | △ 995 |
| 支払寄附金 | 2,000 | 2,000 | 0 |
| 委託費 | 4,244,905 | 4,191,447 | 53,458 |
| 渉外費 | 665,059 | 657,925 | 7,134 |
| 慶弔費 | 472,470 | 166,500 | 305,970 |
| 広告宣伝費 | 601,580 | 607,510 | △ 5,930 |
| 研修費 | 0 | 0 | 0 |
| 研究資料費 | 362,196 | 343,405 | 18,791 |
| 諸会費 | 4,952,140 | 5,048,025 | △ 95,885 |
| 手数料 | 1,306,235 | 1,359,207 | △ 52,972 |
| 雑費 | 1,156,730 | 962,000 | 194,730 |
| 経常費用計 | 352,971,013 | 356,570,235 | △ 3,599,222 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 3,167,061 | 5,290,849 | △ 2,123,788 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | 3,167,061 | 5,290,849 | △ 2,123,788 |

| 科目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|--------------------|------------------|------------------|--------------------|
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 固定資産売却益 | 0 | 0 | 0 |
| 車両運搬具売却益 | 0 | 0 | 0 |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 固定資産除却損 | 1 | 1 | 0 |
| 什器備品除却損 | 1 | 1 | 0 |
| 経常外費用計 | 1 | 1 | 0 |
| 当期経常外増減額 | △ 1 | △ 1 | 0 |
| 他会計振替前当期一般正味財産増減額 | 3,167,060 | 5,290,848 | △ 2,123,788 |
| 他会計振替額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | 3,167,060 | 5,290,848 | △ 2,123,788 |
| 一般正味財産期首残高 | 598,566,940 | 593,276,092 | 5,290,848 |
| 一般正味財産期末残高 | 601,734,000 | 598,566,940 | 3,167,060 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 601,734,000 | 598,566,940 | 3,167,060 |